



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 6.5.2026
COM(2026) 541 final

**COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

Consolidarea Strategiei privind drepturile persoanelor cu handicap până în 2030

{SWD(2026) 773 final}

INTRODUCERE

Aproximativ 90 de milioane de persoane din UE trăiesc cu un [handicap](#) ⁽¹⁾. Dată fiind diversitatea situațiilor cu care se confruntă, persoanele cu handicap reprezintă un grup eterogen, cu nevoi diferite. Le unește însă un fapt simplu: **au aceleași drepturi ca și restul populației.** Handicapul rezultă din interacțiunea dintre deficiențe și barierele comportamentale sau de mediu care împiedică participarea deplină și efectivă în societate, în condiții de egalitate cu ceilalți. Handicapul poate fi prezent încă de la naștere sau poate apărea mai târziu în viață, inclusiv ca urmare a îmbătrânirii. Prin urmare, handicapul afectează societățile în ansamblu: în diferite momente ale vieții, multe persoane se vor confrunta cu situații în care obstacolele le vor împiedica să participe pe deplin în societate. **Handicapul și drepturile persoanelor cu handicap ne privesc pe toți.**

Alături de alte [strategii ale UE în materie de egalitate](#), [Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap 2021-2030](#) („strategia”) contribuie la crearea unei **Uniuni a egalității** pentru a combate discriminarea și pentru a îmbunătăți viața persoanelor cu handicap din UE și din întreaga lume. Strategia oferă un cadru pentru: (i) punerea în aplicare a drepturilor și acțiunilor UE; (ii) eliminarea barierelor care împiedică persoanele cu handicap să ducă o viață independentă și să contribuie la societate și economie, la fel ca toți ceilalți cetățeni; (iii) colaborarea cu părțile interesate și obținerea de rezultate.

Aceste obiective se aliniază la [Convenția Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu handicap \(CNUDPH\)](#) și la [Pilonul european al drepturilor sociale](#). De asemenea, răspund obiectivelor [Busolei pentru competitivitate](#), valorificând contribuția persoanelor cu handicap la economie și societate și transformând-o într-un atu pentru o Uniune mai competitivă ⁽²⁾.

La jumătatea perioadei de punere în aplicare a strategiei, UE trebuie să își intensifice acțiunile, să asigure un angajament reînnoit în toate sectoarele în cadrul unei abordări integratoare și să își reafirme sprijinul față de obiectivele principale ale strategiei – **autodeterminare, autonomie și participare**. Deși obiectivele generale stabilite în strategie nu s-au schimbat, sunt necesare acțiuni consolidate pentru a le atinge până în 2030. [Consultările](#) anterioare elaborării acestei comunicări, pozițiile celorlalte instituții ale UE ⁽³⁾, [observațiile finale](#) transmise UE de comitetul relevant al

⁽¹⁾ În vârstă de cel puțin 16 ani, în 2024. Sursă: estimarea [Eurostat](#) care utilizează microdatele EU-SILC 2024. [Indicatorul global de limitare a activității \(GALI\)](#) este principala variabilă utilizată pentru a măsura handicapul la nivelul UE.

⁽²⁾ Potrivit studiului [Combaterea discriminării în Uniunea Europeană](#) al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, pierderile din produsul intern brut (PIB) ca urmare a discriminării legate de handicap sunt estimate între 0,84 și 1,42 miliarde EUR (la nivelurile prețurilor din 2022).

⁽³⁾ [Parlamentul European](#), [Comitetul Economic și Social European](#) și [Consiliul](#).

ONU în 2025, precum și o evaluare a progreselor înregistrate ⁽⁴⁾ contribuie la identificarea domeniilor în care este nevoie de eforturi suplimentare.

Prin urmare, Comisia consolidează strategia pentru a orienta UE și statele sale membre în angajamentul lor comun de **a spori incluziunea persoanelor cu handicap până în 2030**.

Acțiunile planificate includ **inițiative emblematice** care vor permite concentrarea eforturilor în jurul unor subiecte-cheie. Intensificarea **cooperării cu statele membre**, inclusiv prin utilizarea fondurilor UE, face parte din acest angajament reînnoit.

⁽⁴⁾ O Uniune a egalității: Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap (2021-2030) – raport intermediar referitor la punerea în aplicare, care însoțește prezenta comunicare.

I. TRANSFORMAREA DREPTURILOR ÎN REALITATE

1. Accesibilitatea – un factor favorizant al drepturilor, al autonomiei și al egalității

Accesibilitatea este esențială pentru a le permite persoanelor cu handicap **să participe pe deplin în toate domeniile vieții**. Persoanele cu handicap se confruntă în continuare cu obstacole în ceea ce privește mediul construit, transporturile și accesul la servicii și la mijloacele de informare și comunicare, inclusiv la spațiile digitale.

Accesibilitatea digitală și tehnologiile asistive

Punerea eficace în aplicare a legislației esențiale privind accesibilitatea, inclusiv cu sprijinul [AccessibleEU](#), va rămâne un obiectiv esențial până în 2030. Comisia va monitoriza punerea în aplicare a [Actului european privind accesibilitatea](#), inclusiv cu ajutorul comitetelor și al grupurilor de experți, și va urmări [cererea de standardizare M587](#) și specificațiile tehnice referitoare la cerințele în materie de accesibilitate pentru produse și servicii. Aspectele legate de accesibilitate sunt, de asemenea, luate în considerare în evaluarea [Directivei serviciilor mass-media audiovizuale](#). Se va monitoriza în continuare aplicarea legislației relevante, cum ar fi [Directiva privind accesibilitatea site-urilor web](#) și [Codul european al comunicațiilor electronice](#), până la [revizuirea propusă](#). Comisia va sprijini eforturile menite să facă platformele de internet și serviciile digitale mai accesibile, inclusiv prin intermediul **codurilor de conduită**, în temeiul [Regulamentului privind serviciile digitale](#).

Pentru a-și menține rolul de lider mondial în materie de accesibilitate, în special în domeniul digital, **UE trebuie să se adapteze în mod constant la noile provocări**. Acest lucru vizează în special utilizarea inteligenței artificiale (IA), care are un mare potențial de sprijinire a persoanelor cu handicap, însă necesită abordări prudente având în vedere potențialele efecte discriminatorii ⁽⁵⁾. Punerea accentului pe accesibilitate și pe protejarea drepturilor fundamentale va fi esențială pentru a stabili o **abordare comună în materie de implementare a IA pe piața unică**. Comisia va emite orientări și va monitoriza punerea în aplicare a [Regulamentului privind inteligența artificială \(IA\)](#), de exemplu în ceea ce privește [practicile interzise în materie de IA](#) care exploatează vulnerabilitatea unei persoane într-un mod deosebit de dăunător din motive precum existența unui handicap, precum și în ceea ce privește clasificarea sistemelor de IA cu risc ridicat.

Evoluțiile IA sunt deosebit de relevante în domeniul **tehnologiei asistive**, care este esențială pentru a asigura autonomia și calitatea vieții și devine din ce în ce mai importantă odată cu îmbătrânirea. Din perspectiva întreprinderilor, acest sector

⁽⁵⁾ [Raportul din 2021 al raportorului special al ONU: Inteligența artificială și drepturile persoanelor cu handicap](#).

prezintă provocări legate de intrarea pe piață și de accesul la finanțare, care ar putea avea impact asupra disponibilității și accesibilității prețurilor pentru utilizatori.

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – Tehnologiile asistive și IA: din laborator pe piață

Comisia va încerca să promoveze o mai bună cunoaștere și să consolideze piața unică a tehnologiilor asistive și a aplicațiilor de IA. Scopul este de a identifica și de a elimina blocajele care împiedică persoanele cu handicap să beneficieze de tehnologii accesibile, la prețuri abordabile. **Această inițiativă include:** (i) un dialog la nivelul UE cu operatorii de tehnologie asistivă, care să implice utilizatorii și administrațiile publice, să prezinte inițiativele relevante ale UE de sprijinire a întreprinderilor, cum ar fi [Rețeaua întreprinderilor europene](#), și să identifice oportunități de finanțare pentru a facilita tranzițiile „de la laborator la piață”; și (ii) un studiu care să evalueze obstacolele din calea accesului persoanelor cu handicap la tehnologiile asistive și la IA și să furnizeze sugestii pentru abordarea acestora.

Produse și servicii sigure și accesibile

În calitate de consumatori, persoanele cu handicap se confruntă cu dificultăți din cauza interfețelor și funcționalităților inaccesibile și a lipsei etichetelor și a informațiilor accesibile despre produse. **În plus, obstacolele în calea accesului la servicii esențiale, cum ar fi transportul, create, de exemplu**, de vehicule și gări inaccesibile și de lipsa de informații adecvate în timp real, le limitează posibilitatea de a trăi în mod independent și de a se implica în comunitățile lor.

Comisia va promova **etichetarea accesibilă în sectoare-cheie** ⁽⁶⁾. Punerea în aplicare a [Regulamentului privind siguranța generală a produselor](#) și a [legislației revizuite privind soluționarea alternativă a litigiilor](#) va contribui la consolidarea **accesibilității și a siguranței consumatorilor cu handicap**. Protejarea consumatorilor aflați în situații vulnerabile este o prioritate majoră a [Agendei 2030 pentru protecția consumatorilor](#), inclusiv în mediul digital. Comisia va coordona activitatea autorităților naționale de protecție a consumatorilor și a [Rețelei Centrelor Europene ale Consumatorilor](#), urmărind să se asigure că vulnerabilitățile consumatorilor nu sunt exploatare și că drepturile pe care le au persoanele cu handicap în calitate de consumatori sunt respectate în temeiul legislației UE.

[Un raport al Înalțului Comisar al ONU pentru Drepturile Omului având ca temă infrastructura, transporturile și locuințele favorabile incluziunii persoanelor cu handicap](#) arată că această categorie a populației se poate confrunta cu **restricții de până la 15 ori mai mari în ceea ce privește participarea și mobilitatea**, în comparație cu alte categorii. Acest lucru evidențiază necesitatea de a intensifica acțiunile care urmăresc să îmbunătățească accesibilitatea, inclusiv din punct de

⁽⁶⁾ Cum ar fi energia, alimentele și produsele cosmetice. În domeniul etichetării energetice, documentele generate de [Registrul european al produselor pentru etichetarea energetică \(EPREL\)](#) vor deveni mai accesibile începând din 2026.

vedere financiar, și disponibilitatea sistemelor de transport pentru persoanele cu handicap, aceste provocări fiind deosebit de acute în zonele rurale și îndepărtate.

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – Îmbunătățirea accesului la transport pentru persoanele cu handicap

Comisia va promova accesibilitatea la nivelul diverselor mijloace de transport. Inițiativa își propune să obțină **următoarele rezultate**: (i) în transportul feroviar: stabilirea unor priorități și criterii comune la nivelul UE pentru cerințele de accesibilitate feroviară prin revizuirea [specificățiilor tehnice de interoperabilitate referitoare la persoanele cu mobilitate redusă](#). În acest context, Agenția UE pentru Căile Ferate va emite recomandări pentru revizuirea specificațiilor tehnice, de exemplu pentru a îmbunătăți urcarea și coborârea din tren pe peron, pentru a facilita îmbarcarea neasistată și pentru a îmbunătăți accesibilitatea trenurilor de noapte; (ii) în transportul rutier: modernizarea [materialului de referință](#) pentru planificarea mobilității urbane durabile ținând cont de grupurile vulnerabile și publicarea de orientări privind elementele de siguranță ale infrastructurii rutiere pentru utilizatorii vulnerabili. În plus, [Regulamentul privind infrastructura pentru combustibili alternativi](#) și viitoarea sa revizuire vor urmări să integreze standardele tehnice europene privind accesibilitatea stațiilor de încărcare a automobilelor electrice; (iii) în transportul naval: revizuirea dispozițiilor privind accesibilitatea ca parte a evaluării [Directivei privind normele și standardele de siguranță pentru navele de pasageri](#); și (iv) în transportul aerian: colaborarea cu părțile interesate din domeniul aviației și diseminarea de bune practici în rândul operatorilor pentru a îmbunătăți deplasarea cu avionul a persoanelor cu handicap, de exemplu prin dialoguri privind manipularea și transportul câinilor de asistență și al ajutoarelor pentru mobilitate.

Comisia va analiza, de asemenea, modalitățile de îmbunătățire a participării persoanelor cu handicap la procesele de **standardizare** și modul în care standardele pot deveni mai accesibile și mai favorabile incluziunii, în cadrul revizuirii [Regulamentului privind standardizarea](#). În plus, se preconizează că [Directiva revizuită privind achizițiile publice](#) va reitera obligația de a **cumpăra bunuri și servicii accesibile**.

Comisia invită statele membre UE:

- să sprijine îmbunătățirea și aplicarea accesibilității în standardele și specificațiile tehnice, inclusiv în domeniul achizițiilor publice;
- să furnizeze cursuri de formare privind accesibilitatea pentru profesioniștii relevanți din domeniul construcțiilor, al transporturilor, al serviciilor de achiziții publice și al tehnologiilor informației și comunicațiilor.

2. Exercițarea drepturilor conferite de UE

Facilitarea mobilității în interiorul UE

Cetățenii UE, inclusiv persoanele cu handicap, se bucură de toate beneficiile conferite de cetățenia UE, cum ar fi **dreptul de a circula liber și de a trăi oriunde în UE**. Adoptarea și implementarea [cardului european pentru persoanele cu handicap și a cardului european de parcare pentru persoanele cu handicap](#) ⁽⁷⁾, sprijinite de grupul de experți dedicat, vor avea un rol major în consolidarea mobilității și a incluziunii persoanelor cu handicap, inclusiv a resortisanților din țări terțe care locuiesc legal într-un stat membru. Cu toate acestea, **rămân în continuare bariere administrative**, care afectează inclusiv accesul la prestațiile de invaliditate al persoanelor care se mută dintr-un stat membru în altul. În acest sens, diferențele în ceea ce privește modul în care statele membre definesc și evaluează handicapul indică necesitatea de a face schimb de informații pentru a promova o înțelegere comună. Prin urmare, Comisia va încuraja **învățarea reciprocă între statele membre cu privire la metodele de evaluare a handicapului**.

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – Cardul european pentru persoanele cu handicap și cardul european de parcare pentru persoanele cu handicap în portofelul dumneavoastră (digital)

Această inițiativă urmărește să garanteze că aceste carduri devin realitate în UE, ceea ce înseamnă că toți rezidenții cu handicap din UE ar trebui să le aibă în portofelele lor (digitale). **În acest sens, vor fi necesare:** (i) coduri QR pentru versiunile fizice ale cardurilor, caracteristici menite să garanteze securitatea cardurilor și să prevină fraudă, precum și cerințe de interoperabilitate pentru lizibilitate în toate statele membre; (ii) versiunile digitale accesibile ale cardurilor și acordurile de interoperabilitate aferente; (iii) eforturi de comunicare pentru a crește nivelul de conștientizare cu privire la beneficiile cardurilor; și (iv) evaluarea lacunelor rămase în ceea ce privește libera circulație a persoanelor cu handicap.

Încurajarea participării la procesele democratice

Persoanele cu handicap ar trebui **să poată participa la procesele politice, inclusiv la alegeri, la fel ca toți ceilalți cetățeni**. În exercitarea drepturilor lor democratice, se confruntă cu diverse dificultăți: le este greu să obțină buletine de vot accesibile pe suport de hârtie și informații legate de alegeri, să acceseze serviciile de e-guvernare, să conteste alegerile sau să își depună candidatura pentru o funcție publică.

(7) Extinse, prin [Directiva \(UE\) 2024/2842 a Parlamentului European și a Consiliului](#), la resortisanții din țări terțe aflați în situație de ședere legală pe teritoriul unui stat membru.

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – Democrații favorabile incluziunii în întreaga UE

Comisia va colabora cu statele membre în cadrul Rețelei europene de cooperare privind alegerile în vederea obținerii următoarelor **rezultate**: (i) actualizarea [Ghidului de bune practici electorale din statele membre care abordează participarea cetățenilor cu handicap la procesul electoral](#); (ii) promovarea unor referințe și standarde comune pentru alegeri incluzive prin intermediul registrului prevăzut în [Scutul european pentru democrație](#); și (iii) schimb de bune practici în materie de handicap în cadrul Rețelei europene de cooperare privind alegerile – elemente relevante ale [Recomandării Comisiei referitoare la procese electorale incluzive și reziliente](#) și ale [raportului Comisiei privind alegerile pentru Parlamentul European din 2024](#).

Comisia va depune în continuare eforturi, inclusiv prin colaborarea cu părțile interesate și prin acțiuni de comunicare, pentru a promova dreptul persoanelor cu handicap de a vota și de a candida la **alegerile europene din 2029**.

Comisia invită statele membre UE:

- să promoveze participarea persoanelor cu handicap la procesele democratice, atât în calitate de alegători, cât și de candidați, furnizând inclusiv materiale de comunicare și informații electorale în formate adecvate și garantând accesibilitatea materialelor, a procedurilor și a secțiilor de votare.

II. CAPACITARE ȘI INCLUZIUNE

3. O calitate decentă a vieții și posibilitatea de a trăi independent

Facilitarea unei vieți independente și consolidarea serviciilor comunitare

UE promovează dezinstituționalizarea prin politici și finanțare de peste un deceniu, inclusiv prin [Orientările privind viața independentă și incluziunea în comunitate a persoanelor cu handicap în contextul finanțării din partea UE](#). Cu toate acestea, o estimare recentă a Eurofound arată că, în cei 10 ani care au precedat perioada 2022-2023, numărul copiilor, al adulților cu handicap și al persoanelor în vârstă din instituțiile rezidențiale a crescut în UE, ajungând la 1,4 milioane ⁽⁸⁾. Problemele de accesibilitate, lipsa unor servicii comunitare adecvate și restricțiile legate de capacitatea juridică sunt o parte din motivele pentru care persoanele cu handicap sunt împiedicate să trăiască independent.

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – Alianța UE pentru o viață independentă

Comisia va încuraja statele membre și părțile interesate să facă schimb de informații, să promoveze colectarea și diseminarea datelor și să sensibilizeze publicul cu privire la factorii care sprijină sau împiedică procesul de dezinstituționalizare. **Inițiativa va include:** (i) instituirea unei alianțe a factorilor de decizie și a părților interesate pentru a facilita crearea de centre naționale și locale pentru o viață independentă, cu mobilizarea de finanțare din partea UE; (ii) monitorizarea procesului de dezinstituționalizare în statele membre și furnizarea unei analize costuri-beneficii; și (iii) organizarea unui dialog pe tema transpunerii în realitate a conceptului de „viață independentă”.

De asemenea, Comisia încurajează elaborarea de **soluții inovatoare pentru o viață independentă** prin intermediul finanțării UE, în special al programului [Orizont Europa](#) și al fondurilor și programelor politicii de coeziune, inclusiv al programelor succesoare prevăzute de cadrul financiar multianual post-2027.

Comisia va promova **sprijinul accesibil bazat pe comunitate pentru persoanele cu handicap**, inclusiv în cadrul [Fondului social european+](#) și al [Fondului european de dezvoltare regională](#). În domeniul serviciilor sociale, Comisia va prezenta **cadrul pentru servicii sociale de excelență pentru persoanele cu handicap** anunțat de strategie, asigurând sinergii cu actualizarea cadrului european voluntar de calitate pentru serviciile sociale, elaborat de Comitetul pentru protecție socială.

⁽⁸⁾ [Strategii pentru o viață independentă și incluziune socială în Europa | Eurofound](#).

Îmbunătățirea accesului la locuri de muncă durabile și de calitate

Îmbunătățirea incluziunii pe piața forței de muncă reprezintă o oportunitate semnificativă de a valorifica mai bine competențele, talentele și experiențele persoanelor cu handicap, ceea ce va ajuta economia UE să devină mai favorabilă incluziunii și mai competitivă. Totuși, **doar jumătate dintre persoanele cu handicap din UE participă pe piața forței de muncă** (56,4% în 2024 ⁹⁾, diferența între rata de ocupare a persoanelor cu handicap și cea din rândul restului populației fiind de 24 de puncte procentuale în 2024 (23,1 puncte procentuale în 2021) ⁽¹⁰⁾. Printre barierele aflate în calea participării pe piața forței de muncă se numără problemele de accesibilitate, neimplementarea amenajărilor corespunzătoare ⁽¹¹⁾, dependența de prestațiile sociale și persistența stereotipurilor.

Sunt necesare mai multe eforturi **pentru a combate discriminarea și pentru a garanta că se oferă amenajări corespunzătoare la locul de muncă**, în conformitate cu cerința legală a UE consacrată în [Directiva privind egalitatea de tratament în ceea ce privește încadrarea în muncă](#). Tinerii cu handicap întâmpină dificultăți în tranziția lor către vârsta adultă din cauza lipsei unor **punți adecvate între educație și integrarea în câmpul muncii**, ceea ce îi împiedică să contribuie la piața forței de muncă și la creșterea economică. **Provocările nou apărute la locul de muncă**, precum impactul utilizării IA asupra lucrătorilor și candidaților cu handicap, reprezintă un motiv de îngrijorare, la fel ca discriminarea intersecțională, de exemplu împotriva femeilor cu handicap. În același timp, **instrumentele digitale** și IA prezintă, de asemenea, oportunități semnificative de accesibilitate pentru lucrătorii cu handicap. Este necesar să se promoveze în continuare **economia socială**, un factor-cheie pentru favorizarea accesului pe piața forței de muncă al persoanelor cu handicap, după cum se subliniază în [Recomandarea Consiliului privind condițiile-cadru ale economiei sociale](#). Condițiile de muncă și drepturile lucrătorilor în ceea ce privește **locurile de muncă protejate** continuă, de asemenea, să reprezinte un motiv de îngrijorare.

⁽⁹⁾ Comisia Europeană, [Evoluția ocupării forței de muncă și a situației sociale în Europa \(2025\)](#)

⁽¹⁰⁾ Sursă: [Eurostat](#). Diferența între rata de ocupare a persoanelor cu handicap și cea din rândul restului populației reprezintă un indicator principal în [tabloul de bord social](#), principalul instrument de monitorizare pentru punerea în aplicare a Pilonului european al drepturilor sociale, inclusiv în contextul Semestrului european.

⁽¹¹⁾ Amenajările corespunzătoare reprezintă orice modificare în raport cu un rol profesional sau cu un mediu de lucru, care este necesară pentru a-i permite unui angajat cu handicap să își desfășoare activitatea.

Îmbunătățirea punerii în aplicare a pachetului privind ocuparea forței de muncă în rândul persoanelor cu handicap

Comisia va continua să depună eforturi pentru a îmbunătăți accesul pe piața muncii pentru persoanele cu handicap, bazându-se pe [pachetul privind ocuparea forței de muncă în rândul persoanelor cu handicap](#) și pe implicarea partenerilor sociali.

Acțiunile ulterioare vor include: (i) schimbul de bune practici și emiterea de orientări suplimentare, de exemplu în ceea ce privește IA și tehnologiile asistive la locul de muncă, tranziția de la educație la ocuparea unui loc de muncă, încadrarea în muncă a femeilor cu handicap; (ii) evaluarea gradului de asigurare a amenajărilor corespunzătoare la locul de muncă, în conformitate cu Directiva privind egalitatea de tratament în ceea ce privește încadrarea în muncă ⁽¹²⁾; și (iii) publicarea, împreună cu OCDE, a unei analize costuri-beneficii privind stimularea ocupării forței de muncă în rândul persoanelor cu handicap. În plus, Comisia va consulta partenerii sociali europeni cu privire la posibila direcție a unei acțiuni a UE de sprijinire a activării persoanelor excluse de pe piața forței de muncă.

Comisia va colabora cu Comitetul pentru protecție socială și cu Comitetul pentru ocuparea forței de muncă din cadrul Consiliului la **definirea obiectivelor naționale legate de ocuparea forței de muncă în rândul persoanelor cu handicap**. Comisia va promova, de asemenea, incluziunea persoanelor cu handicap la locul de muncă prin intermediul [Platformei UE a cartelor diversității](#). În ceea ce privește **condițiile de muncă**, în urma primei etape a consultării partenerilor sociali și în așteptarea celei de-a doua etape, Comisia va încerca să ia în considerare, în viitoarea propunere de act legislativ privind locurile de muncă de calitate, riscurile pentru securitate și sănătate cu care se confruntă lucrătorii cu handicap la locul de muncă.

Asigurarea unei protecții sociale adecvate

Riscul de sărăcie și excluziune socială a rămas în mod constant ridicat în rândul persoanelor cu handicap (28,8 % față de 17,9 % pentru restul populației în 2024) ⁽¹³⁾, fiind un indicator puternic al unei calități mai scăzute a vieții. În ultimii ani, gospodăriile persoanelor cu handicap au devenit și mai vulnerabile din cauza creșterii costului vieții.

Bazându-se pe [studiul privind protecția socială pentru persoanele cu handicap din Europa](#), Comisia va efectua analize și va colecta date în scopul **cuantificării costurilor suplimentare pe care le implică viața cu un handicap**. De asemenea, va încuraja discuțiile la nivelul statelor membre, inclusiv în cadrul Platformei pentru persoanele cu handicap, cu privire la modul în care este identificat și abordat handicapul de diferitele sisteme de protecție socială.

⁽¹²⁾ Inclusiv pe baza [activității Eurofound](#) cu privire la rolul partenerilor sociali în implementarea amenajărilor corespunzătoare la locul de muncă.

⁽¹³⁾ Sursă: [Eurostat](#).

Locuințe accesibile și la prețuri abordabile

În comparație cu restul populației, persoanele cu handicap sunt expuse unui **risc mai mare de a se confrunta cu probleme legate de locuințe și cu sărăcia energetică**, din cauza accesibilității insuficiente și a veniturilor familiale mai mici. Totodată, aceste persoane au nevoi energetice mai mari, dată fiind, în special, **dependența lor critică de energia electrică** pentru echipamente medicale, mobilitate, dispozitive și tehnologii asistive ⁽¹⁴⁾. Prin urmare, politicile privind locuințele și energia ar trebui să integreze nevoile persoanelor cu handicap pentru a le permite să aibă o calitate decentă a vieții, în conformitate cu obiectivele de asigurare a tranziției către o energie echitabilă și curată și de combatere a excluziunii în materie de locuințe ⁽¹⁵⁾.

Comisia va lua în considerare aspectele legate de accesibilitate în evaluarea planurilor naționale de renovare a clădirilor în temeiul [Directivei privind performanța energetică a clădirilor](#) și va identifica și disemina bunele practici.

În plus, Comisia va publica un **raport** specific care va evidenția **condițiile de locuit ale persoanelor cu handicap din întreaga UE**. Nu în ultimul rând, Comisia va sprijini un cadru cuprinzător pentru **reforme, investiții și intervenții** în domeniul mediului construit și al locuințelor durabile, accesibile, sociale și abordabile din punct de vedere financiar, alături de [Noul Bauhaus european](#), [planul european privind locuințele la prețuri accesibile](#), [pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni](#) și [strategia de combatere a sărăciei](#), ținând cont de impactul direct și indirect asupra persoanelor cu handicap și de obligațiile în materie de accesibilitate.

Comisia invită statele membre UE:

- să stabilească obiective naționale de promovare a unei vieți independente, punând accent în special pe locuințe accesibile și la prețuri abordabile și pe dezvoltarea de servicii comunitare care să includă asistență personală, centre pentru o viață independentă, sprijin inter pares și alte tipuri de ajutor individualizat, cum ar fi sprijinul pentru luarea deciziilor cu respectarea voinței persoanelor vizate;
- să adopte măsuri pentru a atinge rate mai ridicate de ocupare a persoanelor cu handicap pe piața deschisă a forței de muncă, stabilind inclusiv obiective naționale în materie de ocupare a forței de muncă și asigurând amenajări corespunzătoare și posibilități de reabilitare;
- să modernizeze protecția socială prin reforme menite să abordeze lacunele în materie de acoperire și de adecvare pentru persoanele cu handicap, inclusiv prin compensarea costurilor suplimentare legate de viața cu un handicap, prin

⁽¹⁴⁾ [Ruperea cercului vicios: combaterea sărăciei energetice în rândul persoanelor cu handicap din Europa](#).

⁽¹⁵⁾ [Propunere de recomandare a Consiliului privind combaterea excluziunii în materie de locuințe](#).

dezvoltarea unei finanțări centrate pe persoană și prin combaterea factorilor care descurajează munca.

4. Egalitate de acces și nediscriminare

Educație favorabilă incluziunii la toate nivelurile

Cursanții cu handicap se confruntă în continuare cu **obstacole care le îngreunează accesul la învățământul general**. În 2024, 44 % dintre persoanele cu vârste cuprinse între 18 și 24 de ani din UE care aveau un handicap grav au părăsit prea devreme sistemul de educație sau formare ⁽¹⁶⁾. **Problemele de accesibilitate și lipsa sprijinului adecvat și a adaptărilor necesare** îi împiedică pe copiii cu handicap să se integreze pe deplin în învățământul tradițional. Adoptarea unor politici mai bine orientate în materie de handicap, bazate pe inițiativa „[Căi către succesul școlar](#)” și pe [foaia de parcurs pentru asigurarea succesului școlar pentru toți](#), ar putea contribui la identificarea barierelor din calea realizării unor sisteme de educație și formare pe deplin favorabile incluziunii și a celor mai bune modalități de remediere. În conformitate cu [Recomandarea Consiliului referitoare la capitalul uman în UE](#), acordarea unei atenții speciale grupurilor vulnerabile, inclusiv persoanelor cu handicap, poate contribui și la realizarea obiectivului orizontal de **consolidare a competențelor de bază la toate nivelurile de educație, peste tot în UE**.

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – Învățare pe tot parcursul vieții favorabilă incluziunii persoanelor cu handicap

Comisia va sprijini în continuare statele membre în promovarea unei educații accesibile și favorabile incluziunii la toate nivelurile, printr-o abordare bazată pe ciclul de viață. **Inițiativa va include:** (i) orientări privind programa de învățământ și dezvoltarea pedagogică în educația și îngrijirea copiilor preșcolari pentru a sprijini dobândirea timpurie a competențelor de bază și pentru a încuraja detectarea întârzierilor în dezvoltare și intervențiile conexe; (ii) orientări pentru factorii de decizie, ca parte a pachetului din 2026 privind educația, care abordează, printre altele, nevoile grupurilor vulnerabile din școli, inclusiv ale elevilor cu handicap; (iii) prezentarea, în 2027, a unei inițiative de politică menită să îmbunătățească accesibilitatea învățământului superior pentru o gamă mai largă de cursanți, inclusiv pentru cei cu handicap, și să promoveze servicii de sprijin pentru bunăstarea studenților; (iv) publicarea, în 2028, a unui raport privind consolidarea educației favorabile incluziunii, cu accent pe elevii cu handicap și cu nevoi educaționale speciale și pe asigurarea unor amenajări corespunzătoare; și (v) prioritizarea învățării reciproce în domeniul educației favorabile incluziunii persoanelor cu handicap, în contextul [cadrlui strategic al Spațiului european al educației](#) și în

⁽¹⁶⁾ Sursă: [Eurostat](#). Ponderea tinerilor cu handicap care au părăsit prea devreme școala a fost de 17,1 %, comparativ cu 8,0 % în cazul persoanelor fără handicap.

cooperare cu [Agenția Europeană pentru Cerințe Educaționale Speciale și Educație Incluzivă](#).

Fondurile UE, în special fondurile politicii de coeziune și **programul Erasmus+**, vor continua să sprijine educația incluzivă și accesibilă (formală, non-formală și informală), inclusiv pentru a crește rata de participare la mobilitatea în scopul învățării în rândul persoanelor cu handicap. [Garanția europeană pentru copii consolidată](#) oferă un cadru pentru reformele și investițiile naționale menite să sprijine copiii expuși riscurilor, inclusiv copiii cu handicap, printr-o educație incluzivă de înaltă calitate.

Ca parte a viitoarei **foi de parcurs pentru 2030 privind viitorul educației și al competențelor digitale**, Comisia va depune eforturi pentru a se asigura că toți elevii pot beneficia de transformarea digitală în școli. În acest scop, Comisia va sprijini statele membre în dezvoltarea unei infrastructuri digitale comune pentru educație, în conformitate cu valorile UE. Aceasta va include utilizarea etică și sensibilă la egalitate a IA și implementarea unor tehnologii educaționale europene sigure, care să poată răspunde diferitelor nevoi de accesibilitate ale elevilor.

Îmbunătățirea accesului la îngrijiri medicale

Politicele în domeniul sănătății ar trebui concepute și puse în aplicare ținând seama de nevoile persoanelor cu handicap. În acest sens, [Orientările privind accesul la asistență medicală pentru persoanele cu handicap](#) vor promova o înțelegere comună a **provocărilor legate de accesul la asistență medicală pentru persoanele cu handicap** și vor încuraja bunele practici care ar putea determina schimbări la nivel național.

Multe persoane care suferă de cancer, boli rare sau afecțiuni cronice se confruntă și cu un handicap. Diverse inițiative de parteneriat și proiecte de cercetare se axează pe **bolile rare**, iar [pachetul farmaceutic](#) revizuit va contribui la creșterea accesibilității medicamentelor orfane împotriva bolilor rare. În plus, revizuirea [regulamentelor](#) privind dispozitivele medicale și diagnosticarea in vitro, împreună cu [propunerea de regulament privind biotehnologia](#), vor stimula, de asemenea, cercetarea și inovarea în domeniul bolilor rare. Diverse **acțiuni comune** din cadrul [programului „UE pentru sănătate”](#) urmăresc: să crească nivelul de sensibilizare cu privire la abordările bazate pe drepturile omului în tratarea problemelor de sănătate mintală, în conformitate cu [abordarea cuprinzătoare a Comisiei privind sănătatea mintală](#); să abordeze problema demenței într-o manieră holistică; să combată inegalitățile în ceea ce privește prevenirea, depistarea și îngrijirea cancerului ⁽¹⁷⁾. Un **studiu** lansat

⁽¹⁷⁾ De exemplu, acțiunea comună [EUCanScreen](#) contribuie la îmbunătățirea accesului la screeningul pentru depistarea cancerului pentru persoanele cu handicap intelectual, inclusiv prin intermediul unui studiu de fezabilitate referitor la acceptarea autoeșantionării HPV (papilomavirusul uman) în rândul persoanelor care nu participă la screeningul pe termen lung și care suferă de un handicap mintal ușor până la moderat.

de Comisie cu privire la **calitatea vieții pacienților bolnavi de cancer și a supraviețuitorilor acestei boli** va elabora indicatori pentru evaluarea politicilor puse în aplicare în țările UE pentru a monitoriza și a îmbunătăți calitatea vieții, care ar putea include și politici relevante pentru handicapurile dobândite în urma cancerului.

Handicapul la intersecție: voci mai puternice și mai multe posibilități de a alege

Femeile, persoanele în vârstă și tinerii cu handicap, precum și copiii, persoanele LGBTIQ+ și persoanele din rândul minorităților rasiale sau etnice care suferă de un handicap se confruntă cu **forme intersecționale de discriminare** și cu un risc mai ridicat de excluziune și inegalitate în multe domenii ⁽¹⁸⁾. Nevoile femeilor și fetelor cu handicap vor fi luate în considerare cu atenție în punerea în aplicare a [Strategiei privind egalitatea de gen \(2026-2030\)](#), în special în relație cu sprijinirea statelor membre în eforturile lor de a îmbunătăți **accesul la asistență medicală fizică și mintală, la sănătatea sexuală și reproductivă și la drepturile conexe**. În acest sens, o inițiativă elaborată împreună cu Organizația Mondială a Sănătății va analiza diverse modalități de îmbunătățire a calității și accesibilității asistenței medicale pentru femei, inclusiv pentru cele cu handicap. În plus, Comisia va lansa un **studiu privind violența împotriva femeilor cu handicap în UE**. Comisia va acorda o atenție sporită nevoilor persoanelor cu handicap în punerea în aplicare a strategiilor relevante, cum ar fi strategiile pentru perioada 2026-2030 referitoare la [persoanele din categoria LGBTIQ+](#) și la [combaterea rasismului](#).

Asigurarea accesului egal la justiție, protecție juridică și siguranță

Pentru a le oferi persoanelor cu handicap acces egal la justiție, este esențial **să se elimine barierele practice și juridice** legate, de exemplu, de accesibilitate sau de capacitatea juridică și **să se asigure amenajări corespunzătoare**. În acest context, accesul la justiție include posibilitatea de a participa la procedurile judiciare și de a contribui la sistemul de justiție în calitate profesională. Protejarea persoanelor cu handicap, în special a celor aflate în situații vulnerabile, împotriva violenței, urii, exploatării și abuzurilor, atât online, cât și offline, rămâne o prioritate.

Victimele cu handicap vor fi în continuare protejate și sprijinite prin [Directiva revizuită privind drepturile victimelor](#), care include noi dispoziții referitoare la amenajările procedurale și prin viitoarea **strategie a UE privind drepturile victimelor**.

⁽¹⁸⁾ Din perspectiva unei abordări intersecționale, discriminarea persoanelor cu handicap se poate suprapune cu alte forme de discriminare bazate pe alte identități sau caracteristici personale. Printre acestea se numără genul, vârsta, religia sau convingerile, orientarea sexuală și identitatea/exprimarea de gen, originea rasială sau etnică. Intersecționalitatea duce la inegalități specifice și la experiențe unice de discriminare.

Victimele violenței de gen vor fi sprijinite în temeiul [Directivei privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice](#), care prevede dispoziții specifice și protecție pentru femeile și fetele cu handicap. Comisia va facilita, de asemenea, elaborarea de **orientări privind amenajările procedurale** pentru toate victimele cu handicap.

[Programul „Justiție”](#) promovează **formarea judiciară pe tema CNUDPH și a handicapului**, în conformitate cu prioritățile [strategiei de formare judiciară](#). În contextul revizuirii [Directivei privind ordinul european de anchetă](#), Comisia va încerca să facă posibilă participarea de la distanță, inclusiv a persoanelor cu handicap, la audieri în fața instanțelor penale dintr-un alt stat membru prin videoconferință, asigurând totodată garanțiile procedurale necesare. De asemenea, Comisia va crește frecvența raportării cu privire la aspectele legate de handicap în [tabloul de bord privind justiția în UE](#).

Comisia va sprijini punerea în aplicare de către statele membre a **viitorului regulament privind protecția transfrontalieră a adulților vulnerabili**, promovând aplicarea în deplină conformitate cu CNUDPH. **Comisia va publica, de asemenea, un studiu** privind regimurile decizionale și legislația în materie de capacitate juridică din statele membre, **care va prezenta abordări decizionale sprijinite** pentru a încuraja autodeterminarea persoanelor cu handicap intelectual, mintal și psihosocial.

În plus, Comisia va lua în calcul o legislație bazată pe domeniile existente ale criminalității care intră sub incidența [articolului 83 alineatul \(1\) din TFUE](#) pentru a **armoniza definiția infracțiunilor motivate de ură comise online** și, eventual, pentru a include incitarea publică la violență sau la ură online din motive care nu sunt reglementate în prezent de legislația UE, cum ar fi handicapul. Handicapul va fi, de asemenea, integrat în viitorul plan de acțiune privind protecția copiilor împotriva criminalității și în strategia privind combaterea traficului de persoane, precum și în [pactul privind azilul și migrația](#).

Pregătire și gestionarea situațiilor de criză

Persoanele cu handicap sunt afectate în mod disproporționat de dezastre și se confruntă cu o vulnerabilitate sporită în timpul unei situații de urgență. În astfel de cazuri, multe persoane au acces limitat la alerte și avertismente timpurii, la mijloace de transport adecvate și la echipamentele medicale de care au nevoie ele însele sau îngrijitorii lor. În plus, personalul de intervenție de urgență nu este întotdeauna instruit și echipat pentru a răspunde nevoilor lor specifice.

Comisia va lua măsurile necesare pentru ca UE să fie mai sigură și mai rezilientă la amenințări, prin consolidarea capacității de a anticipa, de a preveni, de a se pregăti și de a gestiona crizele. În acest sens, va promova o **cultură a pregătirii mai puternică și mai incluzivă**, în conformitate cu [Strategia privind o Uniune a pregătirii](#) și utilizând [mecanismul de protecție civilă al Uniunii](#).

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – Pregătire pentru orice, pregătire pentru toți

Comisia va depune eforturi pentru ca pregătirea și gestionarea crizelor să fie mai favorabile incluziunii persoanelor cu handicap. **Inițiativa va include:** (i) analiza lacunelor și cartografierea de către părțile interesate a situației persoanelor cu handicap în ceea ce privește răspunsul și pregătirea în caz de dezastre; (ii) orientări pentru personalul de primă intervenție, inclusiv pentru operatorii numărului de urgență 112 ⁽¹⁹⁾, și pentru persoanele cu handicap și îngrijitorii acestora cu privire la modul de acțiune în caz de urgență; (iii) programe de formare pentru personalul de primă intervenție cu privire la modul de recunoaștere a tipurilor de handicap și de stabilire a cursului de acțiune adecvat; și (iv) acordarea, în 2026, în cadrul Forumului pentru protecție civilă, a unei medalii ⁽²⁰⁾ care va recompensa „contribuția extraordinară la mecanismul de protecție civilă al Uniunii în domeniul incluziunii persoanelor cu handicap”.

Participarea la viața culturală, la activități sportive, la călătorii și la activități recreative

Inegalitățile marcante în ceea ce privește accesul și participarea la cultură afectează persoanele cu handicap, **în calitate de artiști, lucrători în domeniul cultural și spectatori**. Pentru persoanele cu handicap, participarea la evenimente culturale și sportive, la călătorii și activități recreative este adesea dificilă, din cauza inaccesibilității spațiilor și serviciilor, a stereotipurilor persistente și a costurilor suplimentare. Acest lucru le împiedică dezvoltarea personală și incluziunea în societate. [Busola pentru cultura Europei](#) consideră că **barierele legate de handicap** reprezintă unul dintre factorii care afectează participarea la cultură și pledează pentru politici culturale favorabile incluziunii, investiții susținute și o proiectare incluzivă și accesibilă a infrastructurii și programelor culturale.

Până în 2028, Comisia va elabora un raport pentru a sprijini statele membre în adoptarea măsurilor necesare pentru creșterea **participării persoanelor cu handicap la cultură**. Organizațiile care reprezintă persoanele cu handicap vor fi consultate cu privire la **viitoarea Cartă a artiștilor din UE**. De asemenea, Comisia va sprijini, prin intermediul [acțiunii de incluziune din cadrul inițiativei DiscoverEU](#), tinerii cu mai puține oportunități, inclusiv tinerii cu handicap. Comisia va promova în continuare incluziunea și accesibilitatea în sport, inclusiv prin intermediul categoriei „Incluziune” a [Premiilor UE pentru sport #BeActive](#) și al campaniei [Săptămâna europeană a sportului](#).

⁽¹⁹⁾ Numărul de urgență 112 urmează să fie pe deplin accesibil în întreaga UE, în conformitate cu Actul european privind accesibilitatea.

⁽²⁰⁾ În temeiul articolului 20 litera (a) din [Decizia privind mecanismul de protecție civilă al Uniunii](#).

Comisia invită statele membre UE:

- să promoveze incluziunea copiilor, a adolescenților și a tinerilor cu handicap în învățământul general, prin eliminarea barierelor din mediul școlar, prin punerea la dispoziție a unor materiale didactice accesibile și adaptate și prin adoptarea unor abordări individualizate de predare;
- să îmbunătățească accesul la asistență medicală, inclusiv prin formarea profesioniștilor pe baza orientărilor Convenției Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu handicap și prin eliminarea barierelor administrative și practice;
- să consolideze capacitățile în sectorul justiției, în conformitate cu cerințele Convenției Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu handicap, și să se asigure că victimele cu handicap au acces la justiție și la măsuri de protecție adecvate, inclusiv la mecanisme accesibile de depunere a plângerilor și de recurs.

III. IMPLICARE ȘI PUNERE ÎN APLICARE

5. Promovarea drepturilor persoanelor cu handicap la nivel mondial

Acțiunea externă

Peste **1 miliard de persoane, adică 16 % din populația lumii, suferă de o anumită formă de handicap** ⁽²¹⁾ și se preconizează că acest număr va crește din cauza tendinței globale de îmbătrânire a populației. Vătămările cauzate de conflicte și prevalența tot mai mare a bolilor netransmisibile au, de asemenea, un impact asupra incidenței handicapului în întreaga lume.

Pe lângă [angajamentele](#) asumate în cadrul **summitului mondial privind handicapul din 2025**, handicapul va fi o prioritate pe ordinea de zi a dialogurilor politice la nivel înalt ale UE cu țările terțe. Aceasta va include **schimbul de inițiative relevante ale UE ca bune practici** în punerea în aplicare a CNUDPH și promovarea ratificării și a punerii sale în aplicare în întreaga lume, precum și promovarea [orientărilor UE privind nediscriminarea în acțiunea externă](#). De asemenea, Comisia va continua **să coopereze cu Comitetul CNUDPH**, inclusiv prin sprijinirea participării experților UE în cadrul acestuia. Revizuirea preconizată a [Planului de acțiune al UE privind drepturile omului și democrația 2020-2027](#) va pune **un accent mai puternic pe handicap**.

Comisia va consolida includerea aspectelor legate de handicap în **investițiile [Global Gateway](#)** și va promova accesibilitatea în programele de infrastructură, inclusiv în ceea ce privește reconstrucția și redresarea post-conflict. Comisia va încerca să se asigure că acțiunea externă finanțată de UE nu contribuie la instituționalizarea persoanelor cu handicap și promovează, în schimb, tranziția bazată pe drepturile omului către sprijin în cadrul familiei și al comunității și către o viață independentă.

Va continua raportarea cu privire la integrarea aspectelor legate de handicap și la acțiunile specifice, utilizând [indicatorul privind handicapul al Comitetului de asistență pentru dezvoltare al OCDE](#) pentru a urmări operațiunile finanțate favorabile incluziunii persoanelor cu handicap.

Ajutor umanitar

Vulnerabilitatea și marginalizarea persoanelor cu handicap sunt **exacerbate în crizele umanitare**. Este foarte posibil ca persoanele cu handicap să fie excluse atât din măsurile de pregătire, cât și din cele de răspuns în situații de criză, iar nevoile lor să nu fie luate suficient în considerare în modul în care este conceput și furnizat

⁽²¹⁾ Date din 2022. Sursă: [Raportul global privind echitatea în materie de sănătate pentru persoanele cu handicap](#).

ajutorul. Pe baza evaluării [orientărilor operaționale privind includerea persoanelor cu handicap în operațiunile de ajutor umanitar finanțate de UE](#), Comisia **va consolida incluziunea persoanelor cu handicap în toate operațiunile umanitare finanțate de UE** și va oferi sprijin partenerilor și personalului în acest sens. Angajamentul față de incluziunea persoanelor cu handicap va fi reafirmat, de asemenea, prin **viitoarea comunicare privind acțiunea umanitară a UE într-o ordine mondială în schimbare**, pentru a garanta că persoanele cu handicap sunt cu adevărat implicate și că nevoile lor sunt luate în considerare în mod corespunzător în inițiativele diplomatice umanitare și pentru a promova acțiunea umanitară favorabilă incluziunii în contextul mondial actual.

Extinderea UE

Țările candidate și potențial candidate la aderarea la UE trebuie să își alinieze treptat legislația la *acquis*-ul UE și la standardele internaționale și europene relevante în domeniul drepturilor fundamentale și al nediscriminării, în conformitate cu principiul „abordării cu prioritate a elementelor fundamentale” din metodologia de extindere revizuită a UE, precum și în domeniul accesibilității și al incluziunii. Comisia **va sprijini țările partenere și va evalua progresele înregistrate de acestea** în ceea ce privește alinierea și punerea eficace în aplicare a politicilor relevante, inclusiv prin intermediul [pachetului anual de extindere](#).

Atenția acordată nevoilor persoanelor cu handicap trebuie să fie deosebit de sporită în ceea ce privește **Ucraina**, unde este posibil ca prevalența handicapurilor dobândite să se fi extins ca urmare a războiului de agresiune al Rusiei.

INIȚIATIVĂ EMBLEMATICĂ – „Nimic despre noi fără noi” în reconstrucția Ucrainei

Comisia va sprijini în Ucraina eforturile de reconstrucție favorabile incluziunii persoanelor cu handicap. **Inițiativa va include:** (i) un eveniment la nivel înalt axat pe accesibilitate, ca parte a uneia dintre conferințele privind reconstrucția Ucrainei din 2027; (ii) implicarea organizațiilor persoanelor cu handicap în procesele participative pentru conceperea și punerea în aplicare a proiectelor noului Bauhaus european legate de reconstrucția Ucrainei; și (iii) mobilizarea finanțării UE pentru accesibilitate în procesul de reconstrucție.

În plus, țările candidate și potențial candidate vor fi **implicate în activitatea Platformei pentru persoanele cu handicap**, precum și în alte acțiuni relevante din cadrul strategiei consolidate.

Comisia invită statele membre UE:

- să se asigure că programele internaționale de dezvoltare la nivel de țară urmăresc obiectivul incluziunii persoanelor cu handicap, în conformitate cu angajamentele asumate în cadrul [summitului mondial privind persoanele cu handicap din 2025](#), și că sprijinul financiar nu perpetuează instituționalizarea;
- să facă în așa fel încât operațiunile de ajutor umanitar să fie favorabile incluziunii și accesibile, pentru a le permite persoanelor cu handicap să aibă un acces semnificativ la acțiunea umanitară și să participe pe deplin și eficient la aceasta.

6. Punerea eficientă în aplicare a strategiei

Pornind de la Platforma pentru persoanele cu handicap, va fi nevoie de o **abordare coerentă a coproducției** și de o **cooperare sporită cu statele membre** pentru ca politicile să aibă rezultate eficace pe teren. Integrarea în continuare a aspectelor legate de **handicap** în toate domeniile de politică și în toate instituțiile și organismele UE va fi, de asemenea, esențială pentru obținerea unor rezultate cuprinzătoare.

Comisia va extinde **Platforma pentru persoanele cu handicap** prin consolidarea schimbului de informații privind evoluțiile naționale. Platforma va ajuta statele membre să identifice provocările și acțiunile de remediere în pregătirea și punerea în aplicare a planurilor și strategiilor pentru persoanele cu handicap care se vor regăsi în planurile lor naționale și regionale de parteneriat prevăzute de cadrul financiar multianual de după 2027 (în așteptarea adoptării). Sesiunile de învățare reciprocă pe teme esențiale, cum ar fi capacitatea juridică, evaluarea handicapului și mobilitatea forței de muncă a persoanelor cu handicap, vor permite schimbul de practici promițătoare.

Comisia va continua să promoveze implicarea comunității persoanelor cu handicap în procesul de elaborare a politicilor la toate nivelurile, în conformitate cu [Strategia UE pentru societatea civilă](#), care prevede că incluziunea și accesibilitatea sunt principii directe ale dialogului cu societatea civilă. Comisia propune sprijinirea organizațiilor care lucrează pentru incluziunea persoanelor cu handicap în cadrul [programului Agora EU](#), în temeiul cadrului financiar multianual 2028-2034 (în așteptarea adoptării).

În plus, Comisia va depune eforturi pentru o **mai bună integrare a aspectelor legate de handicap în toate instituțiile, organele, oficiile și agențiile UE**, prin acțiuni la nivelul agențiilor UE care vizează creșterea gradului de conștientizare și în contextul metodologiei sale pentru [o mai bună legiferare](#). Până în 2028 va fi prezentată o propunere de reformare a [cadrului existent al UE de monitorizare a CNUDPH](#), pe baza activității analitice relevante, în vederea îmbunătățirii monitorizării.

Comisia invită statele membre UE:

- să facă schimb de bune practici din planurile și strategiile lor pentru persoanele cu handicap și să partajeze informații cu privire la evoluțiile naționale prin intermediul Platformei pentru persoanele cu handicap.

7. Un model de urmat

Comisia se angajează să promoveze incluziunea și diversitatea, nu numai în calitate sa de angajator, ci și față de cetățeni și părțile interesate, în conformitate cu angajamentul instituțiilor UE de a pune în aplicare CNUDPH. În baza [strategiei sale privind resursele umane](#), Comisia va continua să promoveze **incluziunea personalului cu handicap**.

Comisia va încerca să promoveze în continuare **participarea persoanelor cu handicap la programul de stagii „Cartea albastră”**, în contextul viitoarei revizuirii a deciziei privind stagiul „Cartea albastră”. Acest lucru va completa dispozițiile deja existente privind indemnizația de invaliditate și amenajările corespunzătoare.

Oficiul European pentru Selecția Personalului (EPSO) va consolida accesibilitatea procedurilor sale de comunicare și selecție, asigurând egalitatea de șanse pentru candidații cu handicap, inclusiv prin **politica sa privind amenajările corespunzătoare**. EPSO își va îmbunătăți și mai mult **acțiunile de sensibilizare, prin cooperarea cu organizațiile din UE axate pe diversitate și pe promovarea drepturilor persoanelor cu handicap**, pentru a atrage un grup mai divers de candidați.

Comisia își va consolida acțiunile de sensibilizare în rândul angajaților cu handicap și al îngrijitorilor. Va continua **să raționalizeze coordonarea între serviciile care oferă sprijin personalului**. Își va actualiza [planul de acțiune privind diversitatea și incluziunea](#), pe baza constatărilor unui sondaj realizat în 2025. Va elabora în continuare inițiative de sensibilizare, de formare a personalului și a managerilor, de combatere a prejudecăților inconștiente și de **îmbunătățire a accesibilității digitale și fizice, precum și a amenajărilor corespunzătoare**. De asemenea, Comisia va colabora periodic cu organizațiile sindicale pentru a promova în continuare incluziunea la locul de muncă.

În plus, Comisia va pune în aplicare **politica sa de combatere a hărțuirii**, acordând o atenție deosebită grupurilor vulnerabile, inclusiv personalului cu handicap, precum și angajaților cu responsabilități de îngrijire față de membrii de familie care suferă de un handicap. Nevoile personalului cu handicap vor fi, de asemenea, luate în considerare în cadrul viitoarei revizuirii a **sistemului comun de asigurări de sănătate al UE**.

În plus, Comisia va prezenta un **plan de acțiune privind accesibilitatea digitală (2026-2030)**, care va acoperi întregul său ecosistem digital. De asemenea, Comisia

va continua să pună în aplicare **planul de lucru privind egalitatea în materie de infrastructură și clădiri (2021-2030)**, sporind gradul de sensibilizare cu privire la accesibilitatea fizică în rândul personalului și al profesioniștilor relevanți. Comisia va face în așa fel încât reuniunile și evenimentele organizate în sălile sale de conferință să fie mai accesibile, în toate limbile UE și va implementa servicii multilingve bazate pe IA.

8. Sensibilizare, monitorizare și evaluarea progreselor

Sensibilizare și diseminarea bunelor practici

Promovarea sensibilizării cu privire la handicap și combaterea stereotipurilor sunt completări fundamentale aduse legislației și procesului de elaborare a politicilor. Comisia va continua dialogul cu comunitatea persoanelor cu handicap, cu ocazia **Zilei europene a persoanelor cu handicap** și va promova cele mai bune practici în materie de accesibilitate prin intermediul competiției [Access City Award](#), punând bazele unei noi **comunități de bune practici între orașe**. De asemenea, va continua să celebreze și să sprijine autoritățile locale care promovează incluziunea prin intermediul premiului [Capitalele europene ale incluziunii și diversității](#). În plus, Comisia va desfășura o **campanie privind o Uniune a egalității**, care va acoperi, de asemenea, handicapul.

Colectarea de date, monitorizarea și evaluarea progreselor

Statisticile reprezintă un instrument necesar pentru evaluarea rezultatelor și pentru elaborarea unor politici bazate pe date concrete în materie de handicap. Comisia **va accelera progresiv colectarea de date și le va publica pe cele necesare pentru noii indicatori** referitori la situația persoanelor cu handicap în diverse aspecte ale vieții, prin intermediul [portalului statistic online al UE](#), și se va strădui să consolideze colectarea de date dezagregate după tipul de handicap, minimizând totodată povara administrativă. În plus, va publica o **recomandare privind datele referitoare la egalitate** și va organiza o masă rotundă la nivel înalt pentru a promova în continuare colectarea și utilizarea acestora, pe baza activității grupului de experți în materie de date privind egalitatea din cadrul Grupului la nivel înalt pentru nediscriminare, egalitate și diversitate.

De asemenea, în 2027, Comisia va publica un nou **sondaj Eurobarometru privind discriminarea în UE**. În plus, Comisia va lua măsuri suplimentare pentru a promova **colectarea de date referitoare la persoanele cu handicap care trăiesc în instituții și la costurile asociate**. Comisia va utiliza Platforma pentru persoanele cu handicap pentru a analiza progresele înregistrate și pentru a consolida responsabilitatea, monitorizând evoluțiile naționale, cu sprijinul viitoarei raportări privind Uniunea egalității și al **cadrelor de monitorizare a strategiei**. Nu în ultimul rând, Comisia va încerca să se asigure că **utilizarea fondurilor UE** este

monitorizată în raport cu orientările de politică prezentate în strategie și în prezenta comunicare.

Comisia invită statele membre UE:

- să crească nivelul de sensibilizare și să combată stereotipurile legate de persoanele cu handicap, inclusiv în ceea ce privește reprezentarea handicapului în mass-media;
- să asigure disponibilitatea datelor defalcate în funcție de handicap, inclusiv în instituții.

CONCLUZIE

Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap (2021-2030) **rămâne principalul cadru de politică al UE pentru realizarea unei Uniuni a egalității pentru persoanele cu handicap**. Această strategie consolidată va reafirma angajamentul Comisiei de a elabora și de a pune în aplicare politici solide privind persoanele cu handicap împreună cu statele membre și cu părțile interesate relevante, precum și cu țările candidate și potențial candidate la aderarea la UE.

Promovarea drepturilor și a incluziunii persoanelor cu handicap va deschide calea către democrații mai puternice și economii mai competitive și va confirma că **UE este un actor-cheie de încredere pe scena mondială**, care își respectă angajamentul de a susține drepturile omului.